
 
 
 

Decreto nº 004/2023 
Abre, ao orçamento de 2023, crédito 
adicional suplementar e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TACAIMBÓ, Estado de Pernambuco, 

no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária do corrente 
exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nos saldos das dotações 
orçamentárias necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da 
legislação vigente; 

 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º - Fica aberto, ao Orçamento Municipal do exercício de 2023, 

aprovado pela Lei nº 831, de 05 de dezembro de 2022, crédito adicional 
suplementar, no valor R$ 204.410,61 (duzentos e quatro mil, quatrocentos e dez 
reais, sessenta e um centavos), destinado ao reforço das dotações discriminadas 
no anexo I deste decreto, sendo: 

I – R$ 83.803,77 (oitenta e três mil, oitocentos e três reais, setenta e sete 
centavos) destinados a despesas do grupo de pessoal e encargos sociais; 

II – R$ 120.606,84 (cento e vinte mil, seiscentos e seis reais, oitenta e 
quatro centavos) para as demais despesas detalhadas no anexo I. 

Art. 2º - Para acorrer às despesas decorrentes da abertura de crédito 
definido no art. 1º são utilizados os recursos orçamentários de igual valor, 
decorrentes de anulações das dotações detalhadas no anexo I. 

Art. 3º - Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do 
presente decreto são identificados no referido anexo I, por fonte/destinação de 
recursos. 

Art. 4° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 Gabinete do Prefeito, 03 de fevereiro de 2023. 
 
 

 
Álvaro Alcantara Marques da Silva 

Prefeito 



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
1731-3366-958

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 1 / 5

Decreto 004/2023 de 03/02/2023Fundamento:
Unidade gestora: 151001 - Prefeitura Municipal de Tacaimbó

Órgão orçamentário: 51000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade orçamentária: 51001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL

Função: 12 - Educação
Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição
Programa: 1216 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DE QUALIDADE

Ação: 2.67 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA ASSEGURAR O FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR
Despesa 374 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 13.416,001213239

13.416,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - GESTÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Ação: 2.75 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA DE GESTÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.
Despesa 415 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO - ART.212 CF - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 7.913,601213466

7.913,60Total da despesa: 0,00
Subfunção: 363 - Ensino Profissional
Programa: 1211 - ENSINO TÉCNICO PROFISSIONALIZANTE

Ação: 2.86 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO PROFISSIONALIZANTE NO MUNICÍPIO.
Despesa 438 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2023 Redução da Despesa 3.000,001213706

0,00Total da despesa: 3.000,00
Subfunção: 367 - Educação Especial
Programa: 1205 - EDUCAÇÃO ESPECIAL

Ação: 2.96 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO ESPECIAL, INCLUINDO AÇÕES DESTINADAS AO AUMENTO DA OFERTA DE E
Despesa 468 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO - ART.212 CF - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2023 Redução da Despesa 1.000,001213707

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 469 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO - ART.212 CF - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2023 Redução da Despesa 1.000,001213708

0,00Total da despesa: 1.000,00
Total da unidade orçamentária: 21.329,60 5.000,00

Unidade orçamentária: 51002 - DEPARTAMENTO DE CULTURA E ESPORTES
Função: 13 - Cultura

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1301 - AÇÕES CULTURAIS E TURÍSTICAS

Ação: 2.164 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MITIGAÇÃO DOS EFEITOS DA COVID-19 NA CULTURA
Despesa 1015 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2023 Redução da Despesa 3.000,001213709

0,00Total da despesa: 3.000,00
Despesa 1016 - 3.3.90.43.00 - Subvenções Sociais

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2023 Redução da Despesa 3.000,001213710

0,00Total da despesa: 3.000,00
Função: 14 - Direitos da Cidadania

Subfunção: 422 - Direitos Individuais, Coletivos e Difusos
Programa: 1401 - CASA DA JUVENTUDE

Ação: 2.55 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES VOLTADAS AO PROGRAMA CASA DA JUVENTUDE
Despesa 512 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 128 - MSC - 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL  - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2023 Redução da Despesa 3.000,001213711

0,00Total da despesa: 3.000,00
Despesa 513 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2023 Redução da Despesa 3.000,001213712

0,00Total da despesa: 3.000,00
Função: 27 - Desporto e Lazer

Subfunção: 812 - Desporto Comunitário
Programa: 2702 - DESPORTO AMADOR

Ação: 2.61 - APOIAR OS EVENTOS E TORNEIOS ESPORT. DO MUNICÍPIO, INCENTIVANDO A FORMAÇÃO DE ATLETAS ( FORN. DE MATE



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
1731-3366-958

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 2 / 5

Despesa 532 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 128 - MSC - 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL  - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2023 Redução da Despesa 4.329,601213713

0,00Total da despesa: 4.329,60
Total da unidade orçamentária: 0,00 16.329,60

Total do órgão orçamentário: 21.329,60 21.329,60
Órgão orçamentário: 71000 - SECRETARIA DE OBRAS E VIAÇÃO

Unidade orçamentária: 71001 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
Função: 16 - Habitação

Subfunção: 482 - Habitação Urbana
Programa: 1601 - HABITAÇÃO POPULAR

Ação: 1.42 - ELABORAÇÃO, ARTICULAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE PROJETOS DE HABITAÇÃO POPULAR, DE INTER. SOCIAL E OUTRAS MO
Despesa 560 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 8.000,001212686

8.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 8.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 8.000,00 0,00
Órgão orçamentário: 91000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA

Unidade orçamentária: 91001 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2001 - GESTÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

Ação: 1.53 - REEQUIPAMENTO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS
Despesa 593 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.346,001212868

1.346,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 1.346,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 1.346,00 0,00
Órgão orçamentário: 51000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Unidade orçamentária: 51003 - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE ED
Função: 12 - Educação

Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 2.160 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB - PROFISSIONAIS DE MAGISTÉRIO
Despesa 1051 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 109 - MSC - 1.542.1070 - COMPLEMENTO DA UNIÃO - VAAT - FUNDEB - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA - 1.542.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 31.787,801212913

31.787,80Total da despesa: 0,00
Ação: 2.170 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL PRÉ ESCOLA - FUNDEB - PROFISSIONAIS DE MAGISTÉRIO

Despesa 1111 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte de recurso: 107 - MSC - 1.541.1070 - COMPLEMENTO DA UNIÃO - VAAF - FUNDEB - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA - 1.541.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2023 Redução da Despesa 31.787,801213705

0,00Total da despesa: 31.787,80
Total da unidade orçamentária: 31.787,80 31.787,80

Total do órgão orçamentário: 31.787,80 31.787,80
Órgão orçamentário: 31000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade orçamentária: 31003 - FUNDO MUNICIPAL - FEM
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 1.17 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS, JARDINS, ÁREA DE LAZER E OUTROS.
Despesa 1080 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 129 - MSC - 1.701.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO ESTADUAL  - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2023 Redução da Despesa 9.346,001213714

0,00Total da despesa: 9.346,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 9.346,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 9.346,00
Unidade gestora: 151003 - Fundo Municipal de Saúde de Tacaimbó

Órgão orçamentário: 61000 - SECRETARIA DE SAÚDE
Unidade orçamentária: 61002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (ENTIDADE SUPERVISIONADA)

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1007 - PROGRAMA FORTALECIMENTO DA GESTÃO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 2.165 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19 – CUSTEIO
Despesa 1074 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
1731-3366-958

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 3 / 5

03/02/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 52.015,97565321
52.015,97Total da despesa: 0,00

Despesa 1075 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2023 Redução da Despesa 16.517,97576555

0,00Total da despesa: 16.517,97
Programa: 1002 - PROGRAMA DE FORTALECIMENTO DA GESTÃO EM SAÚDE E CONTROLE SOCIAL

Ação: 2.35 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE FORTALECIMENTO DA GESTÃO EM SAÚDE E CONTROLE SOCIAL
Despesa 37 - 3.1.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2023 Redução da Despesa 2.000,00576548

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 38 - 3.1.90.96.00 - Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2023 Redução da Despesa 5.000,00576549

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 44 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2023 Redução da Despesa 2.000,00576556

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 45 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2023 Redução da Despesa 3.000,00576557

0,00Total da despesa: 3.000,00
Ação: 1.19 - EXECUÇÃO DE OBRAS PARA A GESTÃO DA SAÚDE.

Despesa 30 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.631.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS PARA SAÚDE DO GOVERNO FEDERAL  - 1.631.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2023 Redução da Despesa 10.819,24576559

0,00Total da despesa: 10.819,24
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1004 - PROGRAMA DE FORTALECIMENTO DA GESTÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

Ação: 2.29 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE.
Despesa 67 - 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2023 Redução da Despesa 1.000,00576552

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 68 - 3.1.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2023 Redução da Despesa 2.000,00576553

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 69 - 3.1.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2023 Redução da Despesa 1.000,00576554

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 84 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2023 Redução da Despesa 9.624,00576558

0,00Total da despesa: 9.624,00
Despesa 983 - 3.3.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 14.624,00520732

14.624,00Total da despesa: 0,00
Ação: 1.12 - ESTRUTURAÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

Despesa 54 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 70.819,24565307

70.819,24Total da despesa: 0,00
Despesa 55 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 121 - MSC - 1.601.0000 - RECURSOS SUS BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE  - 1.601.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2023 Redução da Despesa 31.000,00576562

0,00Total da despesa: 31.000,00
Ação: 1.13 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA A ATENÇÃO BÁSICA.



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
1731-3366-958

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 4 / 5

Despesa 58 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 124 - MSC - 1.632.0000 -  RECURSOS DE CONVÊNIOS PARA SAÚDE DO GOVERNO ESTADUAL  - 1.632.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2023 Redução da Despesa 19.000,00576561

0,00Total da despesa: 19.000,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1005 - PROGRAMA DE FORTALECIMENTO DA GESTÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

Ação: 1.15 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA A ASSISTÊNCIA DE MÉDIA COMPLEXIDADE.
Despesa 88 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 121 - MSC - 1.601.0000 - RECURSOS SUS BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE  - 1.601.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2023 Redução da Despesa 10.000,00576560

0,00Total da despesa: 10.000,00
Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico
Programa: 1006 - FARMÁCIA ESPECIALIZADA

Ação: 2.31 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA FARMÁCIA ESPECIALIZADA.
Despesa 674 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2023 Redução da Despesa 2.000,00576545

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 675 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2023 Redução da Despesa 2.000,00576546

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 676 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2023 Redução da Despesa 1.000,00576547

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 717 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2023 Redução da Despesa 2.498,00576544

0,00Total da despesa: 2.498,00
Subfunção: 304 - Vigilância Sanitária
Programa: 1007 - PROGRAMA FORTALECIMENTO DA GESTÃO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 2.33 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA.
Despesa 120 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2023 Redução da Despesa 5.000,00576550

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 121 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2023 Redução da Despesa 2.000,00576551

0,00Total da despesa: 2.000,00
Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica
Programa: 1007 - PROGRAMA FORTALECIMENTO DA GESTÃO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 2.34 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL.
Despesa 134 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2023 Redução da Despesa 5.000,00576542

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 135 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2023 Redução da Despesa 5.000,00576543

0,00Total da despesa: 5.000,00
Total da unidade orçamentária: 137.459,21 137.459,21

Total do órgão orçamentário: 137.459,21 137.459,21
Unidade gestora: 151006 - Fundo Municipal de Assistência Social de Tacaimbó

Órgão orçamentário: 81000 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL
Unidade orçamentária: 81002 - FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL (ENTIDADE SUPERVISIONADA)

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 241 - Assistência ao Idoso
Programa: 803 - FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 1.3 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O CCI.
Despesa 169 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.988,00211539

3.988,00Total da despesa: 0,00



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
1731-3366-958

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 5 / 5

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 806 - REQUALIFICAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DOS ÓRGÃOS MUNICIPAIS QUE COMPÕEM O SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCI

Ação: 1.8 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO EM ASSISTÊNCIA SOCIAL.
Despesa 255 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 126 - MSC - 1.665.0000 - TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIO VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL  - 1.665.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2023 Redução da Despesa 3.988,00211659

0,00Total da despesa: 3.988,00
Programa: 808 - PROMOVENDO O CONTROLE SOCIAL NA ASSISTÊNCIA

Ação: 2.20 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROMOÇÃO E ACOMPANHAMENTO DO CONTROLE SOCIAL DA POLÍTICA MUNICIPAL DE ASS
Despesa 259 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2023 Redução da Despesa 500,00211658

0,00Total da despesa: 500,00
Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição
Programa: 817 - COZINHA COMUNITÁRIA

Ação: 2.167 - MANUTENÇÃO DA COZINHA COMUNITÁRIA NO MUNICÍPIO
Despesa 1095 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 500,00211519

500,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 4.488,00 4.488,00

Total do órgão orçamentário: 4.488,00 4.488,00
Total do fundamento: 204.410,61 204.410,61

Total geral 204.410,61 204.410,61

ÁLVARO ALCANTARA MARQUES DA SILVA
PREFEITO
CPF: 028.896.344-00


		2023-05-31T12:39:44-0300
	ALVARO ALCANTARA MARQUES DA SILVA:02889634400


		2023-05-31T12:40:11-0300
	ALVARO ALCANTARA MARQUES DA SILVA:02889634400




